ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ

CNPJ: 06.054.266/0001-01

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2023

Rua Manoel Mendonça, nº 180 - Centro, Cajapió, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 06.054.266/0001-01   -   Home Page: www.cajapio.ma.gov.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 001/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ, ESTADO DO MARANHÃO, tendo em
vista o Edital de Concurso Público nº 001/2024, destinado a selecionar
candidatos para o preenchimento de cargos públicos e considerando os Itens
17.18 e 17.26 do Edital, torna público as retificações abaixo as quais passarão
a integrar o Edital do Concurso Público nº 001/2024, conforme estabelecido
abaixo:
I – O ITEM 5.12 DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO.

5.12O resultado das solicitações de isenção do pagamento da taxa de inscrição
será disponibilizado no endereço eletrônico: www.funvapi.com.br, até o dia
31.01.2024.

II – O ITEM 9.2 DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO.

9.2. Será publicado no endereço eletrônico: www.funvapi.com.br, no link
correspondente ao CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE CAJAPIÓ – EDITAL
Nº 001/2024, o ato de confirmação do dia, local e horário de realização da
Prova Objetiva de Múltipla Escolha, por meio do Comprovante de Inscrição,
conforme previsto no subitem 8.1.

III – A DATA DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO.

Cajapió (MA), 15 de janeiro de 2024

III – O ANEXO I DO EDITAL EM RELAÇÃO AO CARGO DE NUTRICIONISTA PASSA

A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO.

ANEXO I -
QUADRO DE CARGOS, ESCOLARIDADE, CARGA HORÁRIA, VAGAS E VENCIMENTO

LEIS DE CRIAÇÃO DOS CARGOS – LEIS MUNICIPAL Nº 307/2023

CARGO

ESCOLARIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TOTAL
DE

VAGAS
VAGAS

AMPLAS

VAGAS
PNE

CADASTRO
RESERVA

VENCIMENTO
EM R$

Nutricionista
Bacharelado em
Nutrição + Registro
no CRN

40h 01 01

2.500,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ

CNPJ: 06.054.266/0001-01

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2023

Rua Manoel Mendonça, nº 180 - Centro, Cajapió, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 06.054.266/0001-01   -   Home Page: www.cajapio.ma.gov.br

IV – FICA INCLUÍDO NO ANEXO IV DO EDITAL O CONTEÚDO DE

CONHECIMENTO ESPECÍFICO PARA O CARGO DE AGENTE DE ENDEMIAS  PASSA

A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO.

AGENTE DE ENDEMIAS
Endemias e Dengue: Definição, Histórico; Aspectos Biológicos do Vetor: Transmissão,
Ciclo de Vida; Biologia do Vetor: Ovo, Larva, Pupa e Habitat; Medidas de Controle:
Mecânico e Químico, Área de Risco. Febre Amarela, Zoonoses, Imunização, Leishmaniose,
Leptospirose, Visitas Domiciliares, Educação Ambiental, Saúde Pública e Saneamento
Básico, Vigilância Sanitária na área de alimentos, Hantavirose, Hepatites, Controle
Qualidade da Água, Controle Qualidade da Água, Avaliação de Risco Ambiental e Sanitário.

IV  – O ANEXO VIII DO EDITAL EM RELAÇÃO AO CARGO DE NUTRICIONISTA

PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO.

ANEXO VIII

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA TODOS OS CARGOS

ATIVIDADES DATA

LANÇAMENTO DO EDITAL 15.01.2024
PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 16 a 17.01.2024
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 18.01 a 18.02.2024
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE INSCRIÇÃO 18 a 20.01.2024
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE
INSCRIÇÃO

31.01.2024

PRAZO PARA RECURSO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

01 a 02.02.2024

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O PEDIDO
DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

07.02.2024

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS TAXAS INSCRIÇÕES QUE TIVERAM
SEUS PEDIDOS DE ISENÇÃO INDEFERIDOS

19.02.2024

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 22.02.2024
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE APLICAÇÃO DE PROVAS E
DISPONIBILIZAÇÃO DO CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO
NO PORTAL DO CANDIDATO

02.04.2024

APLICAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS  14.04.2024
DIVULGAÇÃO PARCIAL DOS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS 15.04.2024
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA OS GABARITOS DAS PROVAS
OBJETIVAS

16 A 17.04.2024

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ

CNPJ: 06.054.266/0001-01

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2023

Rua Manoel Mendonça, nº 180 - Centro, Cajapió, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 06.054.266/0001-01   -   Home Page: www.cajapio.ma.gov.br

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA OS
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS E DIVULGAÇÃO OFICIAL DOS
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

29.04.2024

RESULTADO PARCIAL DAS PROVAS OBJETIVAS  30.04.2024
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DA PROVA
OBJETIVA

02 a 03.05.2024

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

06.05.2024

RESULTADO FINAL DAS PROVAS OBJETIVAS 07.05.2024
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS 08.05.2024
REMESSA DE TÍTULOS 09 a 11.05.2024
RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS 20.05.2024
PRAZO PARA RECURSO DO RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE
TÍTULOS

21 a 22.05.2024

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS

24.05.2024

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS 24.05.2024
RESULTADO FINAL 24.05.2024
PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO NA IMPREMSA
OFICIAL

28.05.2024

Cajapió (MA), 16 de janeiro de 2024

Marcone Pinheiro Marques
Prefeito Municipal

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO 2023

Elodir Santana Lisboa Costa
Presidente

José Henrique Nogueira
Secretário

Carlos Henrique Costa Homem Figueredo
Membro